
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind însușirea Deciziei Curții de Conturi nr. 13/128/3 din 14.01.2022 de prelungire a termenului 
pentru  măsurile dispuse prin Decizia nr.13/128 din 18.06.2019 și ducerea la îndeplinire a măsurii de 

recuperare a prejudiciilor 
Consiliul Local al comunei Drăgușeni, având în vedere : 
- referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.178 din 19.01.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr.179 din 19.01.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului 
de hotărâre; 
- rapoartele de avizare întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
- Decizia Curtii de Conturi nr. 13/128/3 din 14.01.2022 de prelungire a termenului pentru  măsurile dispuse 
prin Decizia nr.13/128 din 18.06.2019 privind Auditul Financiar asupra conturilor anuale de executie ale 
unitatilor administrativ-teritoriale comunale la UAT Drăgușeni,  
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
-În baza Legii nr.94/1992 privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi a Romaniei, publicata cu 
modificarile si completarile ulterioare  
-Legea nr. 273/2006 privind finanfele publice locale, cu modificările gi completdrile ulterioare 
              În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.( 7) lit.b) și art.196  alin.(1)  lit.a)  din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 Art.1. Se însușește Decizia Curții de Conturi nr. 13/128/3 din 14.01.2022 de prelungire a termenului pentru 
prelungirea măsurilor dispuse prin Decizia nr.13/128 din 18.06.2019, în vederea ducerii la îndeplinire a 
măsurilor dispuse. 
Art.2. Se aprobă recuperarea prejudiciului creat bugetului local prin angajarea și efectuarea unor plăți 
conform graficului din anexa nr. 1, care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către compartimentul buget,finanțe, impozi te 
și taxe. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei, primarului comunei 
Drăgușeni, Instituției prefectului judeţului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet http://www.comunadragusenisv.ro/. 

 
                                                                       Preşedinte de şedinţa, 

Petrică MUNTEANU 
 

                                                            Contrasemnează pentru legalitate :         
                                                                                                     Secretar general comuna Drăgușeni,  

                                                                                                     Florina PINTILIE     
Drăgușeni, 30.01.2023 
Nr. 7                                                                                                            

 
 

http://www.comunadragusenisv.ro/

